AUCTORE I. S.

§ IV S. Polycarpi corpus in Gallia : alibi reliquiæ aliquæ.

Quo loco, quove leti genere, vitam S. Polycarpus finierit, nusquam traditur. Ex iis qui illum ac Chromatium in Campaniam conuati sunt, Ariston, Crescentianus, Eutychianus, Urbanus, Vitalis, Justus, Suessa, Aurunex, quarum nunc vulgo Sessa Italæ est, martyrio coronati sunt, ut n. Julii dicemus. An S. Polycarpus ante ibidem dcesserit, un post eorum cedens reliquerit Romanum, et quondam illic superestes exirent, non obiit.

S. Polycarpi

autem obiit.

35 Corpus post annum 1000 in Galliam translatum ad monasterium Altvillare, sive Altvillare, quod S. Nivardus Episcopus Remensis annis ferme ducentis Attvlare in pruis, ad Matronam amorem in fidibus diaecesis Remensis, adfuerat, ut in eis Vita i Septembribus narratur, inquit S. Berchini primi illius Abbatis ac Martyris xviii Octobris, et in historiæ Remensi Flodoardi lib. 2 cap. 7. et 10. At cap. 8. postquam de reliquis egit S. Helene a Theotigiso monacho Romeno eo atlatis, de corpore S. Polycarpi ista subueniet : Demque nt perlata est ad pro-satum Altvillarensis monasterium sacratissima gleba, quibusdam dubitantibus an ipsa foret Helena Constantini Augusti genitrix, vitabisque ligni repertrix ; ut prolabili Christus asseverare dignatus est aquæ judicio, triduo supplicato ieiunio. Mittuntur etiam tres fratres ex eodem monasterio Romano, ad indagandam translationis lugis beatæ Regine certitudinem. Qui redeentes et veritatis hujus indaginem, et geminatum gaudium, corpus videbile Polycarpi Presbyteri, collegie S. Sebastiani, corpustranslationis attulere eamobio.

*quo autem S.
Helenæ Aug.*

36 Accratus ut narrat, Theotigis suppar Altmannus ipse monachus, qui Eritam, Translationem ac miracula S. Helenæ conscripsit : Et ne, inquit,

prædicta examinatio nimis esset, quia ut posset populo satisfacere : ex edicto et consensu totius Remensis Ecclesie, et Vice dominum, nomine Parduli, auctoritate, qui fuit postea Laudunensis Episcopus

*vicante sede
Remensi.*

(nam sine benedictione Episcopali Remensis evitatum tempore erat) neconon ex consensu prædictæ congregatiōnis, mittuntur ad Urbem de eodem Altvillari monasterio, quod pollebat reliquias pretiosi corporis, duo Fratres monastica religione probati, et sacerdotiali munere conspiciui, et tertius tandem monachus, ut in ore diuorum vel trium testimoniū staret omne verbum : qui haec omnia, in quibus dubitatio fuerat de B. Helena, cum secreto tum diligenter inquirent, et sibi quæcunque nuntiarent. Post non multos igitur dies, prædicti Fratres redeentes ab Urbe, non solum veritatis indaginem, sed etiam genuinatum gaudium retulerunt. Attolerunt enim sacrum corpus B. Polycarpi, qui in collegio B. Sebastiani, prædicatione, baptisme et exemplo, multis fuit docentibus ad fidem rectam, ac per hoc pariter ad vitam aeternam,

*a 3 monachs
atua causis
Romana misis,*

38 Hoc, inquam, litteris tradidit Altmannus, de quo

Sigebertus

AUCTORE I. B.
ut scriptit Al-
mannus ult-
dem monas-
thus:

A Siegerbertus Gemblacensis lib. de Scriptorib. Eccles. cap. 98 ita scribit: Almannus monachus Altivillarensis scriptis Vitam S. Nivardi Archiep. Remensis, Vitam Sindulphi, Vitam Helenae Regiae, et Translationem eius a Roma ad cenobium Altivillarens : et quia suo tempore Francia a Normannis vastabatur etc. Vitam eam ac Translationem datus xviii Augusti, quo S. Helena colitur : S. Sindulphi xx Octobris. Populationis illius Normannica meminit idem sub finem miraculorum S. Helenae, et Altivilloris suppletilem omnem direptam, combustaque adficia memorat, corpora dumtaxat Sanctorum et reliquias servatas. Hinc ergo perspicere est, vixisse Almannum sub finem non seculi, cum sub initium decimi Normannica illa tempestas conqueverat.

39 Tempus Translationis ipse indicat, dum ait Theotigis, sive Teutigis, aut Tegis, (ut in diversis exemplaribus nuncupatur) anno 1000. Romam prefectum sollemniter roti canssa, inde sacrum illud pignus deportasse. Siegerbertus Gemblacensis in Chronico ad annum 1000 et 1001 ita scribit: S. Helena Imperatrix a filio suo Constantino Magno, primo hujs nominis Imperatore, Romae in ecclesia SS. Marcellini et Petri Martirorum, in mausoleo purpureo sepulta, ad Franciam a Theogiso monacho transfertur, et in diocesi Remensi, magna Francorum veneratione excolitur, recondita in cornu S. Petri, quod Altumvillare dicitur. Sed, sive ista Siegerbertus scripsit, ut ipsius verbis recitat Belluencensis lib. 24 cap. 36, omisso ultimo illis, recondita etc. que et ab optimo nota codice Lobensi auctorata est, non quis ea fut censibus Aethbertus Muxus ad Siegerbertum adjectis; manifestum est eo anno non cunctis. Nam ante eum annum et Hinemarus Remensis, Archiepiscopus fuit, et Pardulus Landunensis Episcopus: interfuit enim uterque anno 1000 et 1001 Concilio apud Carisiacum, in quo Gothesculenus damnatus. At cum reliqui ultor, ut jam ex Almanno datum, et civitas Remensis sine beneficione Episcopali, et Pardulus indecne ejus Vice dominus erat, sive, ut in historia Meruclorium dicitur, Remorum Praetor.

40 Quarum tamen potest, an statim postea missi sint Romam tres alii monachi, an aliquod post annos, si in quo ibidem subiecti sunt: Carolus autem Imperator, inquit Almannus, cum famam audiisset, quod in Altumvillare S. Helena deportata diceretur, millo modo credere voluit. Unde conveoans Episcopum ipsius civitatis, cum Abbatibus et vienis religiosis, in ipso monasterio voluit judicium publicum fieri, utrum monachi verum dicereant, an falsa proferrent. Judicaveruntque non aliter credendum, nisi monachus idem, qui enim ad nos asportaverat, manifestum indicium fecisset, et in validam agnam toto corpore undatus intraret. Sed, ut Deus rogi veritatem manifestus ponderat, ita hunc inter servidas agnas conservavit illasnum, sicut et ab ipso mendacio, quod dicebatur, noverat incorruptum. Hoc ministrum est illud nupse judicium, cuius Flodwardus meminat.

41 Qui hic nominatur Carolus Imperator, Calvus

est, Ludovici Pii filius, qui tunc Rex erat Occidentalem Francorum, atque anno demum 1000 post coram Carolo Ludovici II obitum Imperator est factus. Sed quis ille Calvo Rege, et cuius civitatis Episcopus, qui ab eo convocatus dicitur? Si Remensis, ergo id non nisi anno 1000 post Hincmarus. Fores Laudunensis Simeon fuit, aut aliud Metropoli Remensi subjectus, qui post Ebbonem expulsum saecula ianuas illic administrarit. Certe non ad annos aliquot eam dilatam esse controversiam videtur ex Flodwardi verbis colligi: Ut perlata est, tuquit, ad praesatum Altivillarens monasterium sacratissima gleba, qua indicare videntur, non multo post eam translationem illud judicium contingisse. Profectus est Roman Theotigis, ut diximus, anno 1000, redundantque cum Remensis Ecclesia Antistite vocaret: non videremus anno, nec usque sequentis. Num Ebbo xxiv Julii anno 1000 a Lothario in suam Sedem restitutus, eam tenuit anno fere integro: donec audiens Carolum Calvum, aucta a Lothario fratre pulsam, resumptis viribus in Belgicam advenire, iterum ad Lotharium fugit anno 1000 et 1001: siue Episcopo destituta est Ecclesia Remensis, donec anno 1000 et 1001, aut sequenti, ad eam regendam admittus est Hinemarus, qui usque ad annum 1000 et 1001 ei praesul.

42 Jam si VII Februarii altare sunt celestes illa exuvia Altivillare, ut in quā plurimis Martyrologiis ac restituī Kalendulis annuotum; perspicuum est, non nisi anno 1000 id contingere potuisse, cum aliqui mense Februario anni 1000 non eareret Remensis Ecclesia Pastore. Eodem ipso anno illa aqua ferventis probatu ad veritatem firmandam uelhibita: ut missi postea Romam tres alii monachi, qui inde corpus S. Polycarpi attuluerunt panis post mensibus: id cum arbitror significare ista Almanni verba, post non multos dies. Andreas Saussains in Martyrol. Gallicano ad xxiv Februario ista habet: Eodem die, in territorio Remensi, Altumvillari monasterio, Translatio corporis B. Polycarpi Presbyteri, qui S. Sebastianum in multorum ad Christi fidem conversione, Romae magna pietatis instantia adjunxit; plurimosque, divini officii salutari perfunctione, ad martyrii pugnam et palmarum perduxit. quibus meritis Deo factus acceptissimus, ad aeternam assumptus est beatitudine. Si eo die contigit illa Translatio, ad annum 1000 est recipienda. Meminimus hujus quoque Translationis Petrus Hallouze noster tum. I de Vitis illustrum Scriptorum Orientis in Nutationib. ad Prefationem Vitæ S. Polycarpi Episc. Smyrnensis et Martyris,

43 Octavius Pancratius in Thesauris absconditus aliud Urbi, cum accurritissimum indicem habeat Heliquiarum, quo in Turris ejusdem Urbi Ecclesiis assertantur, S. Polycarpi Presbyteri omnino non meminimus. Bononia in ecclesia S. Iacobæ majoris aliquis extare hujus S. Polycarpi Presbyteri reliquias testatur Antonius Musinus in libro qui inscribitur Bononia pertinente.

Alioquin ejus reliquias Bononia.

non tunc vaca-
bat Sedes Re-
mensis.

peritas aqua
ferventis judi-
cio probata;

Plures Clementis nomine celebres Sancti memoria-
runtur, ab omnibus hic diversus videtur, cupus
xxiii Februario in Grecorum Menbris ita con-
signata memoria :

Tῇ δούρῃ ἡμέρᾳ ὁ ἔγιος μάρτυρς Κλήμης Εἰρηνείας οὐδενόται,
Κλήμης τὸ κλήμα τῆς νοτίας ἀπτίου,
Καῦδη τι γλεῦκος αἵρα τρηθίς ιχθεῖ.
Eodem die sanctus Martyr Clemens gladio percus-
sus obit.

Clemens palmes rationalis vitis,
Novum dat mustum dum sanguinem percussus ef-
fundit.

Maximus Cytheriens de eodem agit, sed quem Martyr facit, in pace ait obisse. Graece εἶ ἐπίρην, ubi Λεζη gladio legendum est. Locus non adulteratur. In Graecia aut Orientali quippe provocata coronatum arbitramur. Referunt Clemens quidam in MSS. Martyrologus S. Hieronymi et Richenoensis ad xxi Novemb. sed Romae passus: cui additur in Romano Martyrologio Colossi, dictisque in Notis agere de his prædicta antiqua MSS. monasteri S. Cyriaci in Urbo. Verum in nostro apographo Roma accepto en nomina de-
sunt.

DE S. ROMANA

VIRG. ROMANA, TUDERTI IN UMBRIA,

Commentarius historicus.

J. B.

§ I. S. Romanæ ortus, conversio, vita solitaria, ætas, publica veneratio.

Tuder urbs est Umbriæ antiqua, in colle sita, hanc longe a Tiberi amne, Tudertum etiam præsertim a medice ætatis scriptoribus appellata, Italis nunc Todi. Hic S. Romana Virgo, ortu animisque vere Romana, non solo nomine, vix Kalend. Martii coitur, ita Romano Martyrologio a Cardinali Baronio inscripta: Tuderti S. Romanae Virginis, quæ a S. Silvestro Papa baptizata, in antris et speluncis cœlestem vitum duxit, et miraculorum gloria claruit. Ejus res gestas descripserunt Joannes Baptista Possevinus in *Vitis Sanctorum Tudertium anno circosvii* editus, Philippus Ferrarius in *Catal. SS. Italæ, Ludovicus Jacobillus in Vitis SS. Umbriæ, Franciscus Lahierius uoster in Menologio Virginum. Memini quoque illius Baronius tom. 3 Annal. ad an. 335, ubi de S. Silvestro Papa obitu agit: De eodem etiam Silvestro, inquit, non protermittimus, ejus plantationem fuisse nobilissimam Virginem, Romanam nomine.*

2 Ea, ut idem uit Barontus, ceterisque, filia fuit Calpurnii Profecti Urbis. Cujus Calpurnii, sive, ut alii exemplaria habent, Cadphurnii, aut Catturnii, mentio fit in Concil. 2 Romano sub Silvestro habito, Crispus Cæsare III et Constantino Cæsare III Coss. anno CCXXIV, ubi sub finem cap. I illa habetur: Erat enim ibi et Calphurnius, qui primo gentilis et postea Christianus, Praefectus Urbis. Existimant Jacobillus et Lahierius, S. Firmianam Virg. et Martyrem, quæ Ameria XXIV Novembris votum, hujus Romanae sororem fuisse: Calpurnii certe Urbis Praefecti filia fuit, Ita Antonius Maria Gratianus a Burgo sancti Sepulchri, Episcopus Amurius, in epus Vita scribit: Firmiana Virgo Romana, clara Pisoum gente prognata, cuius pater Calphurnius praefectus Urbis honore fulgebat, Agoliū octavo ab Ameria lapide, prout suorum splendore atque amplitudine, vitam in solitudine, humili ac tenui cultu vietnem, agebat. Eam tamen annis aliquot prius quam Romana nascitur, coronam erat adepta martyrii sacerditibus in Chrysostomos Diocletianus ac Maximianus, cum Romana annos soliū nata decim esset, quo tempore in Suracte latebat S. Silvester Papa, anno primum CCXIV ad pontificatum erexit, qui quando latravos illos petierat ad ejus I'num XXXI Decembribus quæremus. Neque illud huiusmodi inter eos qui Praefecturam Urbis administrarunt a consulatu Valeriani II et Gallieni, ad Constantini Aug. VI et Constantini Galli II, sive ab anno CCXIV, ad CCCLIV, nullum Calpurnium seu Calfurnium reperi, ut patet in libello de Praefectis Urbis ab Egidio Bucheri nostra cap. xxi Commentarii in Cunnidem Paschalem Victorii edito. Sed majorem ipsud nos fidem obtinuit Concilium Romanum cinctum, quam iste libellus: in quo cum sape uno anno Praefecti Urbis duo, tres et nonumquam quinque annuentur: suspicari licet, omisso, et pluribus fioran annis. Calpurnii nomen: ut et Chromatius Agrestii, de quo paullo ante egrimus ex Actis S. Sebastiani, emissum.

3 Illo ergo progronita patre Romana, cum a Christianis (quorum ideo uberior tunc erat Roma copia, quod tam luculentus paullo ante sparsus erat Martyrum crux, secundissimum fidei semen) ipsa quoque fidei ejusdem mysteriis a puerita fave instituta clavis parentibus est: illudque admonita, quibus Dens pretiosum

virginitatis thesaurum esset clargitus, admitti eos oportere, ut non solam corporis integratatem, sed totam ei animam dedicent, ejusque amore vel pauperibus facultates suas largiantur, vel eos, domumque et parentes relinquant. Deo igitur cen sposo corpus animumque conservat, cum annum etatis decimum attigisset. At pater tradere eam primario adolescenti conjugem statuerat, eoque citius quod abhorrire eam adhuc a nuptiis sensisse, metueretur quod ab horribile cam adhuc a nuptiis destinaretur, cum nuptius

destinaretur,

cum nuptius

metueretur

destinaretur,

cum nuptius

A insederat. *Locum ergo devenit quinque millibus passuum ab ea urbe distuntem, ad ipsam fere Tiberis ripam.* Ita species quodam videt, sive altra, subter moulis excavata, quia etiamnum ingredieatur horrore quodom percellunt, et S. Romane species appellantur. Ille substituit Virgo sanctissima ad meusas complices, pietatione, rerumque Divinorum contemplatione, ac vigilis aliquaque afflictionum modis esse Deo acceptabile sacrificium immulans, hecibus silvestribus in propinquuo lectis ructitans, atque aquar potu.

*giosis actionibus perseveravit. Concurrebant eodem D
Christiani perquam frequentes, ac multa illic siebant
miracula.*

6 Nam dñs potuit ita abscondit lucecentia nra in oculis incurvare mortulum. Diffusus odor sanctitatis ejus per civitatem Tuderianam, ac rieus. Convenere ad eam Christiani complures. Deinde grates eccevere, qui in inferno seru, tamque tenera etate, tantum illi virtutem tribueret. Sacerdotes ex his dñs, Dei nato, ut et sancti illius obitus testes essent, et sepulturam ei honestum curarent, cum ipsa diebus aliquot in speciebus illis substituerent, simul psalmos ac hymnus Dño precesque alios offerentes. Cum simul pontis humi genibus Dño supplicarent, nivea et calo undulosa columba, supra Romanam erupit aditum, atque ipsius protulit voces: *In Justorum regia. Sanctorum scutis, qui ut cibum perirent, parata.* Domine, omnes que ad te confugunt, non

9. *Hec sere Jacobillus ac Possevinus. Usus hic anti-
quissimus codicibus manu exaratis, ques Tuderti ait
asserunt: unule etiam Baronum in Notari, ad Marty-
rol. ejus Acta se accepisse testatur. Monit Possevi-
nus in restuo MS. Tudertius dici eam Placidiani
cojusdam filium fuisse. Quia tempore decesserit, hanc ita
facile nunc possumus definire, donec sun loco disquisi-
rimus, quando in Soracte S. Silvester latuerit: si,
quod quidam volunt anno CCXXIX, dicendum erit cum
Baronu, cum anno CCCXIV Romam revocatum, codem
que S. Ruananum obiisse. Quare in citato Romano con-
cedo, cui subscriptum, in Kalend. Junii, Domino Con-
stantino Aug. iii et Prisco Cos. (vel potius, ut habent
tabulae consulares, Crispus et Constantino iii Coss.)
in eo, inquam, concilio insuisse dicitur Calpurnius qui
primo gentilis et postea Christianus Praefectus Ur-
bis; recens numerum ad fidem ipso anno conversus.
Hanc sane apte rem putant Lucherius, qui annos ali-
quot in sui sru exegisse Romanum scribit, antquam
baptismo lustraretur a S. Silestru: obiisse autem anno Saltem non
circa CCXXI. Etiamne prius quam Pontifex fieret 312.
Silvester, qui anno dominu CCXXIV iactas?*

§ II. S. Romanæ gemina translatio.

Quandiu manserit S. Romanae corpus in primo sep-
pulturae loco, incertum. Translatum est nille fere post
etrus decessum annis in S. Fortunati Episc. Tuderini
basilicam tamen rursum urbem, uno cum aliis Divorum
exuvia. Ita tom. I Ital. sacr. Ughellus: Nicolaus
Armatus, ex Canonico Rotomagensi electus an-
ccccxevii vii Kalend. Maii Tuderinus Episcopus,
anno ccccccvi, die xix Augusti, in basilicam S. For-
tunati translata corpora SS. Cassiani, Callisti,
Fortunati, Romane et Dignite. Turpe erratum extit
in Vita episcopi apud Ferrarum, sed a typographi for-
san negligenter, anno cccvii hunc translationem esse fac-
tam. Idem tamen Luhrius expressit.

11 Collata fuisse ea suera corpora testatur Posse-
vius sub principe ultari eisdem bustis, semperque
singulari culta religione. Sed quia altare illud magnum
hostias porci occupabat, Angeli Cossus Episcopi,
senatusque Tuderini, decreto, anno ccccLXXX des-
tructum est, ut splenditius loco aptiore restauraretur.
Sub illa igitur altaria, die xii Decembris repertu quo-
que illa corpora sunt in quatuor arcis lapidis, intra
antiquissimum sepulchrum marmoreum : singularis appo-
sita epigrapha erat plumbo incisa. Inspecti hasce omnes
reliquias acem Angelus Episcopus, et populo, qui fre-
quens concurrerunt, venerans exhibuit, atque ad sacra-
rium deportavit, ibi asservandas, donec alias iis repro-
wendis upatas esset locus. In Acta res omnis relata ta sacariorie.
tunc est.

12 Quia vero sperabat Antistes, brevi omnium experimentum iuri, cum Gregorio XIII Pontifice Maximo egit, et indulgentias imperitias populi pertulam ad coherendam cum translationem inflammaret. *Veritat Posse-
vamus Pontificis diploma datum Tusculi x Junii
ccccxxxi, in quo ista habetur: Omnisbus utrius-
que sexus Christi filiibus, vere penitentibus et con-
fessis, ac sanctissimo Eucharistiae sacramento re-
fectis, qui ecclesiam S. Fortunati Tuderianum, in die
quo translatio corporum Sanctorum Fortunati, Ca-
lestini, et Cassiani, ac Sanctarum Romanae et Dignae
Virginum, ex sacristia dictae ecclesie, ubi nunc re-
periuntur, in aliud sepulchrum sub altera novo, in
ipsamvele in honorifice et reverenter preparatum,
et deinde singulis annis de Translationis hujus-
modi, a primis Vesperis usque ad occasum solis
rejunden diei, devote visitaverint, et illi pro pace in-*

A ter Christianos Principes conservanda, ac haeresum extirpatione, sanctaeque Matris Ecclesiae exaltatione piis ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, misericorditer in Dominino perpetuo concedimus.

*in diem se-
quentem alter
a Clemente 8*

13 Verum quia impensar ad operis absolutionem necessaria lentes representabantur, ad xvi annos dilata translatio est, atque anno demum clxix pietatis, die v Maii, quæ erat Dominica tertia post Octavum Paschæ; nam hujus celebritas tunc in xiv diei Aprilis incederat, hucce Dominicali F. Quia tunc Ecclesie Romane præcerat Clemens VIII, ad indulgentiam perpetuam a Gregorio xii concessam, aliam in diem insequentem, idem plenariam, adject. Quia ponpa, quoque splendore ac magnificencia instituta sit supplicatio, in eaque reliqua circumdata, egregie describit Possevius, et quæ virtus locis statutæ, arcus, inscriptiones, de quibus forsitan Inculentus agemus ad S. Fortunatus Episcopi diem. Aderant præter Cosum Tuderinius tres alii Episcopi, adveniarum supra xl milia.

*solenitatis
translati 3
Batt 1596*

14 Redicendum erat mox altare dicta ad S. Fortunatus, præponit Charum, Sub eo altari Episcoporum suo ore elegans sacellum ædificavit, in eoque sepulchrum et versicolori marmore præclare elaboratum. In illud sacellum quatuor cypressina thæca, quibus inclusæ horum quinque Sanctorum reliquie erant, a tutidem Episcopis, die vi Maii, Fesperis cantatus, diponuntur sunt. Quæ SS. Dignæ et Romanae ecurus continuabat, eab ab Antistitu Perusio Napolone Comitulogestabatur. Postea in fronte sacelli ad perpetuum rei memoriam hæc inscriptio est :

Dei gloria, et sanctorum veneracioni. Corpora Sanctorum Cassiani et Callisti Martyrum, et Fortunati Confessoris, Episcoporum Tuderiniorum; ac

Sanctarum Digne et Romanae Virginum ejusdem civitatis; a Nicolao Armati Episc. Tuder. anno sal. viii die xix Augusti translata et reconduita, Angelus Casius Episcopus Tuderinius, Camerae Apostolice Clericus praesidens, anno mcccxxx, die xii Decembri a se reperta et diligenter recognita, per civitatem solenni ritu transiit, die v Maii, anno mcccvi, et hoc sepulchro sua impensa magnificentius extructo, pro collocavit, die vi Maii, eju-dem anni. Inscriptis hanc Translationem generali Catalogo SS. Ferrarius ad v Maii.

VICTORIUS F. D.

15 Angeli Casii præstantissimi Antistitu elogium ex MS. Catalogo Episcoporum. Tuder. recitat citatus jani sapientis Ughellas. In quo hujus translationis ita mentio fit : Sanctorum Cassiani et Callisti Martyrum et Fortunati Confessoris, Episcoporum Tuderiniorum, ac SS. Romane et Digne Virginum corpora in templo S. Fortunati, illustriori sepulchro, aro suo condito, solenni pompa transtulit. Ibidem B. Jacoboni de Benedictis o-sa decentius posuit. De B. Jacobono, vel potius Jacopino, ut vulgo appellatur, agemus xxv Marti. Colitur S. Fortunatus xxx Junii et xiv Octobris, S. Digna Virgo et Martyr xi Augusti, S. Cassianus Ep. Tuder. Mart. xiii eiusdem, S. Callistus xiv. Eorum autem numerorum soleunitatem agi testatur Jacobinus ritu duplice, Lectiothas proprius. Et a sacra Rituum Congregatione approbans, præquoque excusis.

aliquam SS.
natales.

16 Testatur Antonius Musinus in Bononia perlustrata, Bononiæ asservari S. Romanae Virginis reliquias aliquas in templo S. Martini majoris, et in S. Francisca: quos arbitrur hujus potius Romane esse, quam Antiochenæ illius Diaconissæ, que S. Pelagianum pententem, ut in hujus Vita vii Octobris narratur, de sa- ero fonte suscepit.

S. Romana re-
tipi e Boni-
nex.

ANNAE PAP. VI

J.B.

V. SECUNDU. XAMI
F. B.

Rororum con-
memoratio 23
Febr.

Vitæ epitome
ex Monachis:

DE SS. ZEBINA, POLYCHRONIO MOYSE, DAMIANO,

ANACHORETIS IN SYRIA.

J.B.

Multo in Cyriæ regione, Theodosia junure imperante, vita sanctimonio celebres extitunt anachoretæ, quorum certamina Theodoreus, Cyri in eadem provincia Episcopus, in Philotheo, sive religiosa historiæ, commemorat. Eorum plerisque Gratiæ publica veneracione colunt, ut eorum Menzis et Maximi Cytherorum Episcopi. Utis sanitatum perspicere est. Et quidem in utrisque quotiuntur horum annotata xxii Fribnarum memoriam est, his verbis : Τῷ ἐπτῷ πρέπει μάρτυρα Τῶν δύο τῶν Ηὔτερων ἡγέρων Ζεβίνῳ, Πολυχρονίῳ, Μωϋσῃ, καὶ Δαμιανῷ. Deni ista additur Vitæ eorum epitome.

2 Ex his divinis Zebinas in monte quadam sibi rebigosani palestram excitavit, in quo usque ad connectum asceticis sese laboribus exercuit. Superbat autem cunctos illius ætatis homines precium assiduitate. Cum deinde præ senio stare non posset, scipione nixus precationibus vacabat. Cum ita admirabilem et Deo gratiam vitam egisset, expiravit. Divinus autem Polychronius, ejus discipulus, ita pressus Magistri vitam imitatus est, ut nec cera annulorum formas ita representet. Nam in a-sida statione et precium studio perseverabat. Ferruni tamen non gestabat, ne infirmioribus quibusdam damno esset, eos numirum a vita religiosa deterrens. At quercus radicem, tanti ponderis, ut non facile eam quis ambabus manus mouere posset, humeris sustinet, ita corpus eo onere affligebat. Quibus ex laboribus divina in eo gratia efflorescebat : etenim et precibus astutum immodicum fregit, et vacuum lecythum oleo repletum, aliisque pluribus perpetratis prodigiis ad Dominum migravit. Ejus discipuli fuere Moyses et Damianus. Et ille quidem in Polychroni cella habi-

tavit, ejusque virtutem in se ad vivum expressit. Damiani autem vicum quendam ingressus, cui Hieræ nomen, enim juxta Hellos domunculanum desertissimum reperisset, in ea mansit. Magistri quoque sui vivendi normam accuratissime secutus : nihil enim in cella habebat, praeter sportulam lenticulari, quam ad victum adhibebat. Tantam illi utilitatem ex Polychroni convictu perceperunt, sancteque et ipsi vitam peregerunt.

3 Hactenus Menzus, qui Cytheræ in vulgarem linguam, quæ nunc Graeci utuntur, transiit. Luciferius disertusque eorum Acta curvat Theodoretus cap. 24 Philothæ, sive religiosa historiæ, qui liber nouus in Vitæ Patrum. Editionem Heriberti Rosweydi ex Gratiæ Hirriti interpretatione cum Graeco textu et Sirmondi translatione contulimus.

P.
Theodoretus.

VITA

auctore Theodoreto cap. xxiv Philothei.

Zebinam predicanus usque in hodiernum diem, qui ut illum viderent digni sunt habiti. Ait autem eum, enim ad extremam pervenisset senectutem, insidem esse laboribus usum usque ad finem. nec licet gravissimo premiceret senio, ex certaminibus juvenitius aliiquid immutasse. Superbat autem, ut dixerunt, omnes sui temporis homines assiduitate orationis. In ea enim diu nocturne versans, non solum non satiabatur, sed etiam desiderium officiebat vehementer. Quin etiam cum iis qui ad ipsum venerantur paucis discernens, non poterat in unum inducere, ut cogitationem a collis deduceret, sed statim abiit liberatus

Zebinus ob ie-
num vel de
laboribus re-
mitte, nost-
rada in oratio-
ne,

AUCTORE THEODORETO.

senex baculo
nuntens;

hospitalis;

b honoratus judicis S. Maronis;

c post mortem mirabilis;

d templo et cœlio.

e f

R Polychronius Zebinus discipulus;

ejusque louta tor;

in studio orationis;

et nocturna statim;

couillio Theodoreto duos roctos adiunxit;

i non tamen cogit id parca labores.

ii quoque sancte luciae;

k Moyzes et adhæret;

l

A liberatus, ut nec tantillum quidem ab iis quæ sunt Dei universorum separatus, offerebat rursus depreciationem. Postquam autem non permittebat senectus, ut circa molestiam stare posset assidue, sustentaculum ei præbebat baculum, cui innixus Dominum et laudabat et orabat. Cum autem præter alia bona esset ornatus amore in hospites, jubebat multos, ex iis qui ad ipsum veniebant, exspectare vesperam. Illi autem timentes ne tota nocte illic starent, aliqua sua negotiū protexentes, se ab illis subducabant laboribus.

b Hunc ille quoque magnus admiratus est b Maro:

et omnes ad se videntes ad illum ire jubebat, et accipere ejus benedictionem, eum Patrem et Magistrum nominans, et totius virtutis exemplar vocans.

Rogavit autem ut in eodem quoque sepulcro ponetur, sed non siverunt, c qui corpus illud sacerum diriperunt, et in eum locum, quem diximus, defulerunt. Divinus autem Zebinus, cum ante eum obiisset, in vita ei propinquo (is autem appellatur d Cirtica) justa sibi facta accepit. In ejus sepulcro maximam eadem adficerant: in enim qui cum fide accedunt, varrum ac multiplicem effundit curationem. Habet autem nunc quoque sub eodem lecto f Martires, qui apud Persas quidem decerterunt, annuis autem et celebribus festis a nobis honorantur.

3 Hujus doctrinam magnus accepit Polychronius: quinetam divinissimum g Jacobus dicavit cum sibi primam dedisse tonicam ex pulis contextam. Ego autem, qui illum nulloquam vidi (ante meum enim adventum vita finem acceperat) in hoc egregio Polychrone divini Zebinae video philosophiam: non sic enim cera exprimit figuram animalium, ut hic illius effingat formam et characterem. Hoe autem aperit se, ea que de illo narrantur, cum iis quæ ab hoc flant, conferens. Est enim similiter divino merensus desiderio, et est terrenis omnibus superior, et corpori alligatus mente habet alatam, et quæ fertur subline, aeremque trahit et aetherem, et colpis fit sublimis, et perpetuo divinam visione apprehendit contemplationem, nec potest ille inquit mente detrahere: quinquet enim iis qui adveniunt colloquens, superna mente peragat.

4 Ejus autem per totum poemum vigiliam et statuonem hinc didicit. Cum enim vidarem simul et cum senecte confidantem et cum imbecillitate, et h nullum omnino habentem curam corporis, sepius precatus est personæ, ut duos assumeret, qui simul habarent, et aliquam consolationem ab eis accepere. Quoniam autem petit viro virtute claros, qui per se in alio degobant monasterio, illis quoque viris admiranda persuasi, ut divini hominis curam omnibus preponerent. Iuncti parvo tempore cum re habuissent, coniuncti sunt fugere, per noctem illam non ferentes statuonem. Cum autem virum divinum et obsecrarem, ut imbecillitate corporis metiretur labore, Nam scilicet, inquit, eos non ego stare mecum assidue, sed etiam scopè principio, ut deincepsent: illi autem, Et quomodo possumus, aiebant, eo, qui in laboribus consenserunt, stante, et imbecillitate corporis desponsante, deum fieri, cum simus sibi et in medicamentate! Sed venerandi quidem nulli caput nocturnos labores sic dixerunt.

5 Hi autem viri procedente tempore sibi tantum paravero virtutem, ut cum hoc magno viro cum persequerentur philosophiam. Ut k Moyzes quidem, (hoc est enim ei nomen) permisit usque in hodiernum diem, tangram patre et domino, cum ei servitum exhibens, et, quæc ex sacra illa anima corpiscat, virtutem accurate perfecteque exprimans.

6 Damianus autem (hoc enim erat nomen alteri) cum pervenisset ad quemdam / vicum non prouulsi-

tum, ei autem est nomen Niara, et præter alias D parvam quamdam invenisset domunculam, in illa ^{Damianus alio migrat.} degit, ideon vitæ institutum persequens: adeo ut qui hunc et illum recte norunt, eum aspicientes, existimant se videre B. Polychronii animam in alio corpore. Eadem enim et simplicitas et mansuetudo et moderatio, eadem lenitas sermonis, eadem in congressu suavitas, eadem animæ vigilans, et Dei intelligentia, idem status et labor et vigilia et cibis, et que est ex lege divina paupertas et nihil possidere. Nam præter unam sportulam, que lenitatem habet madefactam, nihil est in habitaculo. Tantam acceptit utilitatem ex consuetudine magni Polychronii.

7 Ego autem relicto discipulo redibo ad magistrum: a fonte enim rivi fluenti procedunt. Hic ergo cum aliis vitis ejecta quoque ex anima gloriæ cupido, et inanis glorie conculcata tyrannide, studiebat semper labores occultare. Et m ferrum quidem ut gestaret non inducebat in animum, timens ne ex eo aliquid danni hauiaret, si arrogantiae inflammationem anima ex eo accepisset. Cum autem querusc gravissimam radicem ad se deferri jussisset, ut qui ad alium scilicet usum ea opus haberet, eam et nocte imponebat humeris, et ea imposita orabat, et interdiu, cum esset ei otium. Cum autem veniret aliquis, et pulsaret ostium, eam in loco aliquo abscondebat. Hanc cum vidisset quidam, mihi indicavit: et cum vellem scire, quantum esset ejus pondus vix eam potu tollere ambibus manibus. Is autem cum me aspexisset, jussit eam dimittere; ego autem eum rogabam, ut noli eam permetteret accipere, ut ei eriperem occasione laboris. Postquam autem eum vidi agre ferre, ei cessi desiderio victorize.

8 Ex his laboribus efflorescit ei quoque data gratia divinitus, et multa sunt miracula illa orationibus. Etenim cum gravis illa sicutus, que homines affligebat, ad precies incitaret, venit ad eum multitudo Sacerdotum. Erat autem una cum vis quidam quoque, eni Antiochenæ regionis multi vice pascendi erant crediti. Is ex iis qui aderant, rogabat senioris, ut ei persuaderent, ut manus dexteram impuneret lecytho. Cum ii autem dixissent, eum non esse id facturum; dum precies post hac fuerint, et venerandum nulli caput oraret, ille pone stans porrexit dubius manibus lecythum. Is autem ita cœpit scaterre, ut duo aut tres ex iis qui aderant manus extenderent, et eas plena deo accepissent. Sed licet et divinae gracie fundat radios, et rectis officiis præclarisque et ex virtute relbus gestis sit plenus, et quotidie colligit opes philosophie, est tamen tanta modestia et moderatione præditus, ut minusneque ex iis qui ad ipsum venient, ambos pedes amplectatur, et fronte terre imponat, sive fuerit miles, sive opifex sive rustiens.

9 Narrabo autem aliqd quod possit docere ejus simplicitatem et moderationem. Quidam vir bonus, eni hujus gentis oblitus prefectura, cum Cyrius venisset, cupiebat necum frui aspectu horum magnorum athletarum. Cum alios ergo obiessimus, ad hunc quoque accessimus, ejus virtutem nunc narramus. Cum ergo taliter dixisset esse n Praefectum qui mecum accessisset, et aquilæ justique anatorem, statim hunc divinus utrasque manus tendens et ambos pedes prehendens. Volo, inquit, ut nulli aliquam prominatas petitionem. Cum is autem agre ferret et ut surgeret oraret, et se quod jussaserit facturum pallieretur, (enjicabat enim cum velle rogare pro aliquo ex iis qui epis parebant dictum). Quoniam ergo, inquit homo divinus, ex pollicibus, et juréjuringando promissum confirmasti, aeri et vehementi studio Deo pro me offere preces. Is autem frontem pulsans obsecrabat, ut cum absolveret a jurejurando, ut qui

^{magistro si- millimus :}

^{tente madefac- ta vixit.}

^{Polychronius virutes occul- tas :}

m

^{gravi onere pressus erit,}

^{supra id impe- dire conante Theodoro,}

^{clarescit mira- culis :}

^{orans lecythum oculo repletum}

^{orantum ad- vertanturque des osculari :}

ⁿ
^{supplex Duxis preces implorati :}

A non esset dignus o pro ipso preces offerre Domino.
Ejus ergo qui in tam alta philosophia tanta sit modestia ac moderatione, quanam oratio possit ejus laudes pro dignitate consequi.

385

jucundum. Nullum enim vidi hominem, ne ex iis qui-
dem, qui sunt faceti et dicaces, qui ulla unquam re-
prehensionis labe eum asperserit : sed omnes eum
et prædicant et celebrant, et ad ipsum venientes mi-
nime volunt recedere.

10 Hujus in laboribus suscipiendis studium ne
variis quidem ac multiplices morbi, qui in eum incu-
buere, retardarunt: sed cum a variis morbis obvi-
deatur, eosdem labores sustinet. Cum multis autem
sepe verbus apud eum egerimus, vix hanc edificatio-
nem dorsunculan, corpori plane frigescato aliquantum
caloris procurantes. Ei multi quidem adhuc
superstites aurum sepe obtulerunt, et qui etiam
excessore reliquerunt: sed nihil ab ullo unquam
acceptit, sed eorum quae efferebantur eos jussit esse
dispensatores. Porro autem magnus quoque Jacobus
pilicium, ab aliquo ad se delatum, ad ipsum misit:
sed id quoque remisit, cum id esse videret densius
et elegantius. Perpetuo enim usus est vilibus et
minimi pretiis vestibus. Adeo autem existimavit pau-
pertatem esse quovis regno magis expetendam, ut
nec necessarium quidem semper haberet nutrimentum.
Scio enim me sepe venisse, et benedictionem
petuisse, neque aliquid aliud invenisse, quam solas
duas caricas. Hujus mel, et iis qui vident, est valde
expetendum; et iis qui audiunt, suave et maxime

³ a Patetur infra num. 3 Theodorus, eum a se non viximus. —
⁴ Ita Sirmundus, Grator Napo. Rosweydis habebat Marini. Li-
tium S. Maronis ded. nuns 14 Februario ex cop. 16 ejusdem Theo-
dorei. — c Huc ibidem narratur num. 3. — d Grace in Kirra.
— e Grate habeatur. — f Anno 317. — g Anno 318. — h Quodlibet. — i ver-
it Sirmundus. templumque loculo eius maximum incederantur.
— l Sunt haec Martyres ex us formis, quos idem Theodoreus lib.
Histor. Eccles. cap. 38 sub Varanano Isdegerde illi cri-
delimis tormentis excruciantes, et quibus nulli S. Benjamin
Divinus, qui 31 Martii militare. Fuerunt atque et alii quam-
plurimi in Persepoli martyrio coronati, praesertim sub Napo.
sed 1000 serie numeri ante Theodorem. At Isdegerde et Varan-
enos annis tempore in Chresianos exterritos. — g Hoc Iacobus epiz.
Theodorus cap. 21. Cohit 20 Novembr. — h Grate. Est
Spartacus. oedipus; zetolator. Sirmundus verit. et nullus, nullo
proteris famulatu sublevari. — i Sirmundus, uarent. Interros, lam-
aria persona pluratis est, quam prima singulariter. Sed tunc ex
sancti vero responso, tum ex descriptorum excusatione huius.
Theodoreum ipsum suscepit, qui oravit, ut faborem imperi late
corporis metirentur. — k In Theodore. Maccab. Menas item in
contextu eloqui Melchis huius, in Italib, ut distinx. sed doceo
Maccab. — l Grate, posse turk. verit Sirmundus, urbem quam-
dam — m In Joannem, de quo nec, aliisque contra communem ueritatem
a Theodoreto. — n Si mons. Duximus esse. Grate, ut hyscud isto.
— o Sirmundus: ut qui nec pro seipso dignus Domino preces
offerre possit. Grate, ut ova abegimus in oddi ras bisp. uero
litteris ro distinx. proprieitate. — p Grate est, ievop. Sirmundus
verit, peticeam vestem.

DE SANCTIS ANACHORETIS SYBIS

JOANNE MOYSE, ANTIOCHO, ANTONINO, SIVE ANTONIO

Hus quoque athletas Cyristica tulit regio: Theodoretus Cyri Episcopus, adhuc superstites, scriptis suis celebravit, cap. 23 Philothei, Joannes S. Lucei, de quo xxii Februario actum, discipulus suisse traditur. Moyses hic alius est ab illo S. Polychroni discipulo, quem nostra retulimus. Nam hic τεθρονός fuit, ferrum gestans, ut et reliqui tres, ut non alter ille Moyses. Qui Antonius est apud Rosweydem in Vitis P.P. et apud Cytheræum, is Antoninus appellatur in Graeco textu Theodoreti apud Strondum, et in Menœtis. In his τετραπλίουσαντάγρασσος, quadruplicis turnar hujus, ut vocant, sic consecrata memoria est. Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ μηδὲν τῶν διατάρων ἥμιν, Ιωάννου, Μωυσέως, Αντιοχέου, καὶ Ακτινίου. Eodem die (xxii Februario) commemoratione Sanctorum Patroni nostrorum Joannis, Moysis, Antiochi et Antonini. Tum Vitam brevi epitome perstrungunt ac ferre ex Theodoreto: que eadem extat in Bīoī Axiōn Maximi Cytherorum Episcopi.

sale, vestis cilicium. Ferramentis magni ponderis corpus omne configebat. His ergo gravatus, et Solis radiis adustus, nulla tamen unquam remissione laborum respirare animum pathebatur. Severat juxta eus gramineum thorum, quidam illi familiaris amygdalum: que enī decursu temporis arbor facta umbra illi praebet; h excidi eam jussit, ne quid inde hauriret solatii.

2 His ille laboribus exercitus migravit ad Domum. Cujus laudatissimus Moyses insistens vestigia, in edito quodam vertice, qui e Ramie vico incumbebat, vitam et ipse asceticam edidit. At magnus Antonius, iam senex, in loco solitario septum sibi construxit. Beatisimus quoque d' Antonius in senili corpore, pares juvenibus labores suscipiebat. Vestis rur sit eadem omnibus, idem virtus, statio, precatio-nes assidue die ac nocte : et nec diuturnitas temporis, nec senectus, nec imbecillitas nature, eorum tolerantiam debilitavit : at semper vividum qua-lique efflorescentem in seipsis laborandi ardorem exhibebant. Sancta igitur ejusmodi cantus conspicui, pace animas Deo reddiderunt. Tantam illi ex-imi-
cini Joannis convictu et exercitatione perceperunt utilitatem.

a *ut non diversi tradi Theodoretus, sed solum idem vita insti-
lum seculorum esse, quod laminis, de quo nomen, ante-
dicti Addit, utrum fuisse praeferre cetera lentile et mansuetu-
m illustreret — b Adid Theodoretus, visumque obiectaret. — c
a Et Theodoretus Sirmiodi ex iudeis cuiusdam Propositus utri-
usque sexagesim in Bosporo abduxit est Romae. — d *Im* in Et
Theodoretus Sirmiodi abduxit.*

VITA EX MENÆIS.

Ex his Joannes familiaris fuit ac discipulus a Liu-
mici, montem vice Targala vicenum incolentis, atque
illuc ad virtutum exercitacionem diligenter incum-
bentis. Joannes porro cum in ripam quatinus asper-
ram, ac frigidam Septentrionibusque expositam ve-
nisset, illuc nonaginta quinque dies conmoratus,
inde abscessit: at postea reversus, quinque et viginti
annos sub dio transegit. Cibus ei panis erat cum

*S. Antoninus,
etiam senes se
num erant.*
F

DE S. FLORENTIO CONFESSORE

HISPALI IN HISPANIA.

Recentiores Hispanicarum rerum scriptores Florentius duus Hispali ubi vindicant, in Coritum album relatos, Martyrem ultern, alterum Confessorem. Illum esse volunt, qui Martyrologis meminatur xxvii Octobris martyrum secessu apud castrum Tyle : quod castrum cum in Gallia sit, frustro ipsi in Hispania quarunt, contortis etiam locorum quorundam vocibus. Sed de eo nos ad eum Februario T. III.

dium valerius. Confessoris ita ad xxiii Februario inscripta Martyrologio Romano memoria est: Hispani in Hispania S. Florentii Confessoris. Hac de re scribit Ambrosius Morales hb. 10 Chronic. cap. 28. Admodum celebris est Hispani S. Florentius, quem alii Martirem appellant, alii Confessorem. Ait enim cum eius corporis reliquiis, quas in ea Ecclesia conservant, repertum esse Latinum epitaphium, e quo constet,

AUCTORE L. B.
23 Febr.

incertum an
nobilis ei His-
panus :

a multis fau-
datus :

B in una con-
ficiam cum
necro quo
Martyre.

ANNAE
PAP. 42.

L. n.

CIRCA EN 1038
XII PAP.

SS. Dorothei et
Dosithei non
sunt in auto-
quis Fastis no-
mina.

laudatissi-
mum Doro-
theus, Tho-
doro Studiu-

A in pace quievisse virum sanctum xxiii Februarii, vixisse annos lxi, sepultum xv Martii (*immo xiii, ut patebat*) anno cccclxxxv. Quae si ita sunt, Confessor fuit, non Martyr, quia nulla eo tempore grassabatur in Hispania persecutio, unde ei occasio martyrii posset offerri. Et vero quod in pace quievisse dicitur, argumentum est, naturali morte defunctum, absque carcere aut tormentis. Ait quoque Hispanus fuisse, genere nobilem. Verum haec mihi hanc ita explorata sunt ac certa, ut emperem, utque jure esse oporteret. Inest tamen epitaphio illi sufficiens pondus, cum praesertim Ecclesia Hispanensis eo die officium Ecclesiasticum de S. Florentio rectet.

2 Ita Morales, sammus vir judicio et apud eruditos auctoritate. Ab eo plenarie descripserunt, eti non omnes cent, et quidam majori uscereatione utinam, ejus illa addubitatione omissa, quia scriptor sinceritatem insigneret commendat. Agnat ergo de S. Florentio Thomas Trujillius ton. 2 Thesauri Curion. par. 2 Muriellus lib. 6 de SS. Hisp. cap. 3. Alphonsus Villegas par. 1 Floris SS. Rodericus Curus Antiquit. Hispal. lib. 2 cap. II. Alphonsus Spanius Antiquit. Hispal. lib. 2 cap. 15 Franciscus Barreius in Notat. ad Dextri Chronicum. At L. Marcius Siculus lib. 3 de reb. Hispan. misticis hallucinationibus, ita de S. Florentio scribens : S. Florentius Martyr Hispanus et generis nobilis, sub Decimo Proviiale passus, martyrio coronatus est. Hoc legitur in catalogo Sanctorum Romano, Cuius reliquiae sancte nostris temporibus in ecclesia Hispalensi apud sacariorum, cum aliis Sanctis inclusis reliquiis, in magno pretio ac veneratione fideliolum Christianorum, in capitulo videntur, quia talibus versicoloris in urna simul inclusis designantur. Subdit citationem a Morales inscriptionem, de qua mor. Sed quis ille Decianus Presos? an Dacianus sub Diocletiano? an alius quisquam sub Decio? Provent illi distinct ab anno ccclxxxv. Qui alterius Florentium Martypnum Hispania, adempte Hispal., asserere conantur, sub Trajanum perceptum volunt. Ita Chronicorum quod M. Maximus Episcopi Cesarungustani nomine editum, ad

annum locum Christi : Floret memoria per Hispanias dumtriusque Florentii Hispalensis : prioris (qui dictus est Rustiens, ad quem scriptis Plinius Secundus) Martyris sub Trajano passi, alterius Confessoris sub Zenone Episc. Hispalensi.

3 Inscriptionem antea citatam ita representat Ru-
dericens Curus in Notationib. ad Maximi Chronicum :

REQUIEVIT IN PACE

FLORENTIVS VIR SANCTVS

DIE X KALENDAS MARTIAS,

VIXIT ANNIS LIII,

ET DEPOSITVS EST DIE III

IDVS MARTIAS, ERA DXXIII.

Addit Antonius Quintanadrenus nostrus in libro de SS. Hispalensis : ANNO DOMINI CCCLXXXV. Quae et habet Marcius Siculus, et Joannes Tanaeus Salazar. At Spinosa loco citato, et Franciscus Pudilla histor. Eccles. Hispan. centur. 3 cap. 35 illa epigraphen illam efferrunt : Sanctus vir Florentius quievit in pace xxiii Februar. Vixit autem an. LIII. Sepultus xv Martii an. Dom. ccclxxxv. Quod Curus et Quintanadrenus habent, x Kal. Martii obiuss qui dies Februarii xx est, Tanaeus corrixit, vii Kalendas Martii. At neque in Id. Martii, sive die xiii, neque xv, in alto Martyrologio annotata S. Florentii depositio.

4 Sicut Pudilla rectari de eo officium ab Eccle-
si Hispalensi xv Martii. Ea si consuetudo temuit, quo
tempore scriberebat Pudilla, ante i. annos, modo antiquata
est. Nam testatur Quintanadrenus, ab anno CCCLXXIV
celebrari cum uscio duplice secunda classis, die XXII
Februario : fieri tunc in basilica metropolitana solenniter
exequitionem, in qua eipsi corpus inclusum 'arca ar-
gentacea, circumgestetur : inventum autem pretiosum id
pugnus cum illius adies fundamenta foderentur. Atuid
de eo ualid reperimus. Quod Tanaeus scribit, ex nobili
Guthorum origine apud Hispalini matrum, minus
multo probatur nobis, quam quod supra ut inexploratum
erexit Morales, quod Hispanus et generis nobilis fuisse
usceretur.

13 Marti se-
putus.

E

honoratur offi-
cio duplex 2
classis :

corpus circu-
ferunt :

an Gothis *

ANNAE.

PAP. 44

et S. Tarsus
Patriarcha
CP.

aliquis ipsius li-
brorum inven-
tore ac docto-
ribus

scripta suscipio. Hoc autem dixi propter aperte per-
meosum Pamphilum, qui ex Oriente adventitans, F
Sanctos illos viros Marcum, Isaiam, Barsanuphium,
Dorotheum et Hesychium calamitatus est. Nec vero
ego, cum Barsanophium, Isaiam, Dorotheum no-
mino, illos Arecephalorum propugnatores, qui et ipsi
capite minuti sunt, aut Deraceratarum, sive Deci-
cornium conjuratos socios intelligo, qui et a S. So-
phronio talella anathematis confisi sunt : sed alias
videlicet illos supra nominatos, ab his diversos, quos
ego per examen sanctissimi Patriarchae Tarsii, iam
pridem summi sacerdotio fungentis, neeon aliquorum
fidei digitorum hominum, tam indigenarum, quam
Orientalium, testimonio probates, ex paterna tradi-
tione amplector. His accedit quod in uno Barsanu-
phii in divino sacrario magni templi, una cum sanctis
Patribus, Antonio, Ephraeme, aliisque collectetur etc.
Alius de Dorothei virtutibus sane luculentiter prædictus
quilibet ejus (ut creditur) discipulus, in epistola ad Fra-
trem potenter sibi Dorothei sermones ab eo inventos,
transmulti : que epistola usdem sermonibus, sive institu-
tionibus, aut doctrinis præfixa extat in Bibliotheca
PP. sed a Balthasare Corderio nostro, in nova Doro-
thei interpretatione pars bona omessa est, quod in Greco
non extaret. Verum nulla magis ingenua ac sincera
haberi

DE S. DOSITHEO MONACHO IN PALESTINA,

Commentarius prævious.

Miratus sum sapientissimo, quid rauiss esset, cur neque in Mense Græcorum, neque in velutis Latmorum Martyrologis nominis inscripta erant S. Dorothei Archimandrita, Simeonipio Dosithei ejus discipuli; cum utrinque gravissimum testimonio reblebatur sanctimoniam sit. De Dorotheo certe quid duo sapientissimi sanctissimique Patres senserint, Theodorus Studitus et Tarasius Constantinopolitanus Patriarcha, perspicere est in Prologo ad ipsius Dorothei Ascectens institutiones, qui ab Studiū fortassis quopiam inuenitur, Orthodoxo certe ac religioso scriptore, compositus est, Ite ergo loquitur : Homo liber virtutis præcepta tradidens, et animo maximo utilem, ut opus revera Dorothei Orthodoxi, et inter Patres conspicui, admittere debemus, cum non sit illius infidelis et perversi. Quemadmodum etiam Pater Noster et Christi Confessor, Theodorus, Studiensis monasterii moderator sapientissimus, in suo ad discipulos testamento recte docuit. Qui postquam sine fidei sensu declaravit, et omnes ad unum atheos hereticos anathemate damnavit, sic insuper subjungit : Et universim tam antiqui quam novi Testimenti librum divinitus inspiratum, et præterea omnium Sanctorum divinoliquorum Patrum, Doctorumque et ascistarum Vitas ac divina

A *hoberti B. Dorothei laudatio potest, quoniam quae ipsiusmet
stylo in iusdem institutionibus expressa est. Sed de eo for-
san aliibi ubertus.*

2 *Beatum autem Dositheum ita ipse Dorotheus,
laudatissimus ejus magister, landat Institutione et
abnegatione: Considerate parumper, ad quantum pro-
fectum conferat proprie praeclio voluntatis. Exem-
plo sit B. Dositheus. Ex quali vita, ex quali luxu, ex
quali socordia, homo ille, cum neque verbum Dei
unquam audivisset, ad qualem tameum mensuram
sanctitatis exiguo temporis spatio pervenerit audi-
vit, eo quod obedientiam amplecteretur, et propriam
abscinderet voluntatem. Sed quomodo etiam
glorificavit eum Deus, neque permisit tantam ejus
virtutem abire in oblivionem, sed sancto cuidam seu
revelavit, qui et vidit illum inter omnes istos Sanc-
tos, ipsum beatitudine fruentem. Quod uberior nar-
ratur in ipsius Dosithei Vita, ab ecole scripta B.
Dorothei discipulo, qui ejus institutiones inventi. Ita
enim in fine Epistola ad Fratrem eius institutiones
petentem: Ego vero prius de S. Dositheo vita com-
pendio dicam: qui beati Patris Dorothei primus dis-
cipulus fuit, dum adhuc esset sub Abbatे Serido, et
obedientie certamen secundum Christum viriliter
decernaret. Prior illa verba, Ego vero prius, ita ef-
feruntur in Ingolstadiensi anni circic xvi editione:
Ego vero demum. In Graeco est, πρότερος δι. Corde-
rus ea omisit.*

3 *Primus ex recentioribus S. Dosithei nomen Martyrilogio suo inscriptus Petrus Galensis die xxii Februarii, his verbis: In urbe Ecbatana S. Docithei monachus et Confessoris, qui nullis sacrarum rerum doctrinis eruditus, brevi ad perfectum progressus, pro vita religiose meritis praemium celeste accepit. Scutus Galensis Ferraria, ad xxi Februarii ita scriptus: Ecbatani in Media S. Docithei monachi. Citat in Annotat. Menologium Gracorum, in quo neque Dosithei nomen, neque Dorothei reperio. Annotat Galensis præter Ecbatanam Medior metropoli, alium esse ejusdem nominis in Syria. In Phanice fuit, de qua Plinius lib. 5 cap. 19 ita scribit: Memoria urbium, Dorum, Sycanion, promontoriu Carmelum, et in monte oppidum eodem nomine, quondam Ecbatana dictum. De hoc etiam Stephanus de urbibus. Εβαθανάθη μεγάλη μερίς τῆς Μεδίας ἡτοι, καὶ Σύριας πόλεως, Ecbatana magna pars Mediae est, et urbs Syriæ. At in neutra monastica vitiū egit Dositheus. Unde originem traxerit, nusquam traditur, Monachus fuit in monasterio S. Seridi. Ubi autem illud? Tum prope ab Ascalone cuncte Palastinæ distabat, ut die uno ex tracte Asealonensi ad illud proficiere quis posset, et vesperi dominum reverti. Patet id ex ipso S. Dorotheo Instituti sic scribente: Cum quondam in monasterio Abbatis Seridi versaret, venit eo discipulus ejusdem magni senis ex patribus Ascalonis, ad quipiam Abbatis sui nomine percunetandum. Habebat autem in mandatis a sene, ut vesperi ad cellam propriam reverteretur. Quod ille ita accurate executus est, ut nec tempestate rehenientissima, imbribusque et tonitruis, ac torrentis exundatione, nec Seridenium monachorum, ipsiusque inter eos Dorothei, ut istud ea nocte maneret, induci se cohortationibus sit passus. Erritque qui ex partibus Ascalonis ad Carmelum usque ire die uno potuisse, ac redire, eum existinet?*

4 *Non illu ergo S. Seridi monasterium fuit. Fuit autem Ascaloni utcumque vicinum, in pomerio, aut agro certe, civitas Gaza. Idem enim est Seridus, et qui in I' ita S. Joannis Eleemonis xxxii Januarii Seridon appellatur, paullum mutata terminazione nominis. Erat Seridonius ita celebris fama etiam tunc cum Ecclesiasten Alexandrinam gubernaret Joannes, ut non alter describi necesse esset epus monasterium, quam ut Seridonius monasterium diceretur: itidem ut Seridi. In*

*dicta Vita cap. 11 num. 64 pag. 511, Leontinus Epis- D
copus de S. Vitalio, qui colitur xx ejusdem mensis, sic
loquitur: Et habitans prius in monasterio Seridonis,
exit et venit Alexandriam. Tum ut situm monasteriu
indicet num. 69 ita scribit: Sepulto ergo eo in multo
honore, permanxit is qui ab eo correctus et sanus
factus est, faciens memoriam ejus. Postmodum au-
tem et renuntiavit seculo, ingressus monasterium
Abbatis Seridonis in Gaza, et suscepit cellulam Ab-
batis Vitalii secundum fidem, et in ea permanxit
usque ad mortem suam. Metaphrasies in ejusdem S.
Joannis Eleemonis Vita, ibidem cap. 10 num. 59 Ma-
gnum Serilonem vocat: Cum quietem, inquit, et si-
lentum ageret in monasterio Magni Seridonis, venit
Alexandriam. Sacrosancti silentii exemplum in eodem
monasterio prebuerat S. Barsanuphius sacerdos, qui ne
Beato quidem Dorotheo loquibatur, nisi S. Serido seu
Barsanuphius, ubi et S. Bar-
Seridone internuntio, ut infra in S. Dosithei Vita pa-
tebit. In Vita autem S. Barsanuphi, quam forsitan xi
Aprilis, quo Martyrologio Romano inscriptus est, ref,
quo obisse dicitur, xvi Septembri dabimus. Evagge
appellatur Abbatis Seridi monasterium, si mendum
abest.*

5 *Illi ergo quinqueuum exigit Dositheus ac sancte
mortuis est, vivente adhuc et in extremis illi adstante
S. Barsanuphi, qui et memoratur Hurrosymani cum
alios quibusdam sanctis ac Sapientibus monachis evoca-
tus, ac deinde Constantinopolim, ut moliente misericordia quid
Justiniiano in favorem haereticorum, resisterent. Fuit
id fortassis tempore Concilii Constantinopolitanus sub
Mennu Patriarcha, in quo tamen Barsanuphi numerus
non legitur, sed aliorum ex eadem Palestina et Phoenice
Archimandritarum ac monachorum, qui insigni zelo
Inthimi damnationem urserunt, quod esset Eutychiana
heresi infectus. Habitum id cunctum est anno 1086. E
qui mortenti adstitit,*

*Unde conjecture licet, sub Justino seniore, aut primis
Justiniani temporibus circa annum fortasse 1080, eocum
vuisse S. Dositheum. Negre nobis probatur, quod in
Paradiso Carmelitari decoris Alegranus scribit, quinto
Christi seculo floruisse Dorotheum ac Dositheum. Sed
longius aberrat a vero Alordus Hyleius, qui in Biblio-
theca veterum PP. Coloniz edita hunc Dorotheum inter
eos scriptores locat, qui seculo quarto, id est, inter
eccc annum Christi etcccc floruerunt. Quomodo ergo
citat S. Dorotheus Abbatem Zosimam, qui sub Justino
seniore clarus vita sanctimonia fuit, uti lib. 17 cap. 4,
tradit Niciphorus Callistus, aut cap. 5, si de altero
Zosima est sermo, qui eodem tempore vixit, et S. Mar-
ianus Aegyptiacum sapientivit? Colitur hic iv Aprilis, alter
xxx Novembris. Citat autem S. Dorotheus non
scripta Zosime, sed verba, ut ab eis ore accepisse, non
legisse, videatur: Sicut dixit Abbas Zosimas, inquit, F
qui nempe ipsius temporibus vixerat. Illud miror, Joannem
Baptistam de Lesana, accurritissimum scriptorem
Annalium Ordinis Carmelitici, nec quinto, nec sexto
seculo, Barsanuphi, Seridi, Dorothei, Dosithei me-
minisse, cum utrumque Zosimam aliasque quartupli-
mos, commemoret inter sui instituti professores, et magni
Elias imitatores: quod de Dorotheo sociisque potiori
jure asserere poterat, cum, ut diximus, nonnulli eos in
ipso monte Carmelo habitasse putent, a quibus tamen
dissentire nos ante declaravimus.*

VITA S. DOSITHEI

auctore coetaneo anonymo, interprete Bal-
thasare Corderio S. J.

Beatissus vere Abbas Dorotheus vitam solitariam, Deo
adjuvante, amplexus, ad Abbatem Seridi conobium se-
cessit, ubi magnos quosdam accomplures repertus quieti
deditos: inter quos duo erant eximii magnis enes, sanc-
tissimus scilicet a Barsanuphius, ejusdemque discipu-
lus, sive coexercitans, Abbas Joannes, qui propter
eum

AUCTORE COE-
TANO.

A eam quam a Deo habebat futura prævidendi gratiam cognominatus est Propheta: quibus cum semetipsum omni fiducia formandum tradidisset, magno quidem seni per sanctum Abbatem Seridom loquebatur, Abbatii vero Joanni Prophetæ etiam deservire; prome- ruit.

b *construit va-
tudinarii*

2 Cum adhuc Beatus Abbas Dorotheus versaretur in caenolao Abbatis Seridi, et certamen Christianæ obedientiae perficeret, decreverunt sancti senes, ut eo loci ipse b valetudinarium extreret, ejusdemque curam haberet. Nam si quando infirmalante Fratres, valde afflantur, quod nullum, qui ipsorum curam gerent, huberent. Extruxit igitur, adjuvante Deo, valetudinarium, proprio secundum carnem fratre somptus ipsi suppeditante. Erat enim vir Christi admodum diligens et monachorum amicus singularis. Porro ipse Abbas Dorotheus, ut dixi, una cum aliis quibusdam pliis ac religiosis Fratribus, curam habebat aegrotantium, quippe cui hojusmodi administratione demandata erat dispensatio.

c *Dositheus dell-
catus juvenis,*

3 Quadam igitur die accersivit eum praefatus Abbas Seridus: qui cum ad eum venisset, juvenem quendam inventi militari sagu induitum, deliciatissimam juxta ac c formosissimum. Is autem tunc forte

B *venerat ad monasterium, una cum quibusdam annicis*

Ablatis, qui erant de palatio Ducis. Ut igitur accessit Dorotheus, assumit eum seorsum Abbas Seridus, eique dicit: Hi viri adduxerunt hunc adolescentem, dicentes eum velle hic in monasterio commorari: et vereor ne forte sit alienus magnorum istorum filius, qui vel suflatus sit quippiam, vel mali quid egerit, et fingere velit, nosque pericolo exponor: neque enim habitus ejus, neque forma est eujuspiam, qui monasticam profleri vitam cupiat. Ille autem erat d delicium enjussum Tribuni, in magno luxu vitam transigens (semper enim istiusmodi delicia perquam nulliter educavit) nec nunquam Dei verbum audiaverat: sed quendam familiares Tribuni mentionem illi fecerunt sanctar civitatis, eujus et ipse visende desiderio tenetur. Petuit igitur a Tribuno, ut ad loca illa sancta invisa mitteretur. Ille autem nolens eum morere, cum reperisset quendam amicum summum germanum illie absenteum, ait illi: Gratificeare mihi, et juvenem hunc tecum assume, ut loca sancta invias. Ille vir puerum a Tribuno suscepit in omni honore ac recreatione habuit, sive et uxoris mente illum induitum.

C *videl plena tor-
menta inferni-*

4 Vibi vero ad sanctam civitatem pervenissent et loca sancta aduerserent, profecti sunt Gethsemanum, ubi erant inforni depcta supplicio. Cum igitur adolescentis illi spectaculo intentus et abstupfactus assisteret, videt mulierem quamdam venerabilem, purpura induitam, sila adstantem, quo singulariter quoque dominatorum ei deobrabant, atque illa quendam tamquam ex se muniebat. *e* Glorii tibi Christo, qui omnia facis propter hominum salutem. Adolescentis vero illi eum huc ab ipsa andivisset, tacens et admirabatur: nunquam enim, ut dixi, verbum Dei audiverat; nequecum de iudicio quendam intellexerat. Conversus igitur ad eam dixit: Domina, quid quis faciet, ut haec supplicia evadat? Illa vero respondens ait: Jejunum, et no vescens enim, et jugiter ora, et has pernas evades. Ceterum cum haec tria illi precepta dedisset, iam amplius non apparuit, sed evanuit.